Os  Vereadores  RICARDO  TEIXEIRA e  BEN  HUR  CUSTÓDIO  DE  OLIVEIRA  que

adiante subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, submete à apreciação do

Plenário a seguinte proposição;

MOÇÃO DE APLAUSOS N° 23/2023

Requerem à mesa, na forma regimental, que seja inserida na Ata dos Trabalhos desta sessão, a
Moção de Aplausos à Polícia Militar do Paraná pelos 169 anos completos no mês de Agosto, prestigiando
a Instituição Militar pelas funções que possuem na nossa sociedade e também pela importância histórica
para o Brasil e, principalmente, para o estado do Paraná.

A Polícia  Militar  do Paraná tem uma longa e importante  lista  histórica que consistem em sua
formação e em seus atos heróicos. Dentre eles, vale relembrar que a Polícia Militar foi criada em 1854 e foi
denominada de Companhia de Força Policial. Em 1864 participou da guerra do Paraguai nos Corpos de
Voluntários da Pátria, possuindo como marco o resgate da bandeira Imperial Brasileira que se encontrava
na cidade de Assunção. Após a proclamação da Républica, participaram da Revolução Federalista ao
estarem presentes no Cerco da Lapa, no qual, mantendo as tradições do passado, muitos foram os feitos
de  seus  valorosos  soldados.  Além desses  momentos  históricos,  há  a  presença  da  Polícia  Militar  na
Revolução de 1924, Revolução de 1930 e a Revolução de 1932, valorizando a  missão de  preservar a
ordem pública, o policiamento ostensivo e a execução de atividades de defesa civil.

 Logo, é notório que a Instituição da Polícia Militar dignifica o Hino Nacional,  o que mostra na
prática que o trecho “Se o penhor dessa igualdade. Conseguimos conquistar com braço forte. Em teu seio,
ó liberdade, desafia o nosso peito a própria morte!”, é possível para o Brasil através de paranaenses que
se arriscam no dia a dia para manter a ordem e a segurança do povo. Outrossim, os soldados da Polícia
Militar reforçam a idolatração ao Estado do Paraná e a Nação Brasileira ao mostrar que ser policial é estar
a todo momento preparado para servir, encontrando-se sempre de braços dados com a fé para atender
cada ocorrência. Por fim, é notório que um bom policial é aquele que não foge a luta, honrando essa Terra
adorada que é o Brasil.

Portanto, apresentamos este pedido de Moção de Aplausos, a fim de demonstrar de uma forma
singela a importância que a Polícia Militar do Paraná tem para o corpo social ao vivenciar no passado e na
atualidade os combates presentes em cada geração, afirmando de forma extraordinária que nos 169 anos
há muita  “Paz no futuro e glória no passado”.

Câmara Municipal de Araucária 2 de agosto de 2023

BEN HUR CUSTÓDIO DE OLIVEIRA RICARDO TEIXEIRA

             VEREADOR   VEREADOR

Rua: Irmã Elizabeth Werka, 55 – Jardim Petrópolis – CEP: 83704-580 – Araucária-PR – Fone: (41) 3641-5200

https://pt.wikipedia.org/wiki/Ordem_p%C3%BAblica

		2023-08-02T14:34:31-0300
	RICARDO TEIXEIRA DE OLIVEIRA:030.676.329-07 1

		2023-08-02T15:10:32-0300
	BEN HUR CUSTODIO DE OLIVEIRA:790.676.469-20 2